
 

Vytvořila: Regina Šalková (srpen 2011) 

 

VY_12_INOVACE_18_ český jazyk_Kapitola o řemeslnické češtině 

Můj domov - 7. ročník 

1) Přečti text „Kapitola o řemeslnické češtině“. 

2) Kdo je autorem textu? 

     ----------------------------------------------- 

3) Víš, kde se autor narodil a kde pobýval? 

     --------------------------------------------------------------------------------------- 

4) Určitě si vzpomeneš na jeho knížky věnované menším dětem. 

 Štuclinka a Z………………k 

 Makový m…………….k 

5) Z první věty vypiš jména čtyř jazykovědců a podtrhni jméno spoluautora „České 

mluvnice“ a „Stručné mluvnice české“. 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

6) Jaké řemeslo je v úryvku připomenuto? 

     -------------------------------------------------------------- 

7) Vypiš alespoň deset slov, které zmíněný řemeslník při své práci užívá. 

     ------------------------------                        ---------------------------------- 

     ------------------------------                          ---------------------------------- 

     ------------------------------                          ---------------------------------- 

     ------------------------------                          ---------------------------------- 

     ------------------------------                          ---------------------------------- 

8) Tato slova patří do oblasti: 

a) spisovné češtiny 

b) nespisovné češtiny 

9) Jak se nazývá mluva určitě či zájmové skupiny? 

 

 

 

[ Čítanka 7, Nakladatelství Fraus 2004, str. 11] 

 



 

Vytvořila: Regina Šalková (srpen 2011) 

 

VY_12_INOVACE_18_Kapitola o řemeslnické češtině 

Můj domov - 7. ročník 

10) Přečti text „Kapitola o řemeslnické češtině“. 

11) Kdo je autorem textu? 

František Nepil 

12) Víš, kde se autor narodil a kde pobýval? 

narodil se v Hýskově a pobýval ve Stradonicích 

13) Určitě si vzpomeneš na jeho knížky věnované menším dětem. 

 Štuclinka a Zachumlánek 

 Makový mužíček 

14) Z první věty vypiš jména čtyř jazykovědců a podtrhni jméno spoluautora „České 

mluvnice“ a „Stručné mluvnice české“. 

Havránek 

Daneš 

Hausenblas 

15) Jaké řemeslo je v úryvku připomenuto? 

     zedník 

16) Vypiš alespoň deset slov, které zmíněný řemeslník při své práci užívá. 

kartáč  fabion 

rajblík  karb 

dleťák  laufka 

fanka  šturc 

špórplet  děrovačka 

17) Tato slova patří do oblasti: 

c) spisovné češtiny 

d) nespisovné češtiny 

18) Jak se nazývá mluva určitě či zájmové skupiny? 

S L A N G  

 

 

[ Čítanka 7, Nakladatelství Fraus 2004, str. 11] 


